
Р Е Ш Е Н И Е

исполкома Йошкар-Олинского городского
Совета народных депутатов

Последнее решение исполкома
"О перспективах развития

города Йошкар-Олы"

¹ 1445 îò 30.12.1991 ã.



1

Р Е Ш Е Н И Е
исполкома Иошкар-Олинского городского Совета

народных депутатов
№ 1445                                                                                             30.12.1991г.

Последнее решение исполкома "О перспективах
развития г. Йошкар-Олы"

На основании Указа Президента Марийской ССР от 29 декабря 
1991 года № 9 "О назначении главы администрации г. Йошкар-Олы" 
и в соответствии с Законом Марийской ССР "О местном самоуправ-
лении в Марийской ССР" исполком Иошкар-Олинского городского 
Совета народных депутатов с 30 декабря 1991 года прекращает свою 
деятельность.

Управление городом с 30 декабря 1991 года переходит к главе 
администрации.

На основании вышеизложенного исполком Йошкар-Олинского 
городского Совета народных депутатов, принимая последнее реше-
ние, завершающее исторический этап существования коллективной 
исполнительной власти и с целью логического продолжения город-
ской администрацией дел исполкома по содержанию и развитию 
города, РЕШИЛ:

1. Считать необходимым базировать деятельность городской 
администрации на пяти блоках решений исполкома:

1.1. Об экономических взаимоотношениях исполкома и трудовых 
коллективов по комплексному развитию города.

1.2. О создании научной концепции развития города Йошкар-Олы 
на основе экономической самостоятельности и самоуправления.

1.3. О первоочередных мерах и приоритетах в содержании 
и развитии города Йошкар-Олы в 1991 году в условиях перехода 
к рыночной экономике.

1.4. О мерах по поддержанию стабильности и управляемости 
в городе Йошкар-Оле в зимний период 1991-1992 года, приоритетах 
в развитии города и социальной защиты населения в 1992 году.

1.5. О возрождении традиций и сохранении национального насле-
дия, культуры и истории в городе Йошкар-Оле — столице Республики 
Марий Эл.

2. Считать целесообразным руководствоваться в деятельности 
городской администрации решениями исполкома:

2.1. О мерах по реализации в городе Йошкар-Оле законов РСФСР 
и Марийской ССР "О местном самоуправлении".



2

2.2. О программе обеспечения каждой семьи отдельной квартирой 
по г.Йошкар-Оле.

2.3. О внедрении в дела городского Совета народных депутатов 
системы инженерных принципов и подходов, экономических методов, 
хозрасчета, АСУ и компьютеризации.

2.4. Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
создания автоматизированной системы управления городским хозяй-
ством "АСУ—Йошкар-Ола".

2.5. Об утверждении основных принципов деятельности испол-
кома.

2.6. О территории города Йошкар-Олы — столицы Марий-ской 
ССР.

2.7. О совещании в Верховном Совете РСФСР и расширенном 
заседании Совета Министров РСФСР.

2.8. Об утверждении генеральной схемы управления городским 
хозяйством г. Йошкар-Олы.

2.9. Об утверждении адресной целевой программы "Здоровье 
населения города Йошкар-Олы на 1991-1995 годы".

2.10. Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
"Народное образование" г. Йошкар-Олы до 1995 года.

2.11. Программа ликвидации ветхого и аварийного жилья.
2.12. О строительстве зданий АТС и переговорного пункта в 

городе Йошкар-Оле в 1991-1995 годах.
2.13. О порядке формирования городского территориального 

фонда долевых средств на жилищное строительство и создание 
социальной и коммунальной инфраструктуры в г. Йошкар-Оле на 
1989-1995 годы.

2.14. О мерах по научно-обоснованному обеспечению эконо-
мико-правового регулирования и введения платы за пользование 
земельными ресурсами в г.Йошкар-Оле.

2.15. Об, утверждении адресной комплексной целевой программы 
перспективного развития ливневой канализации г.Йошкар-Олы.

2.16. Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
развития водопроводных сетей г. Йошкар-Олы по реализации гене-
ральной схемы.

2.17. Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
создания поселка индивидуальных жилых домов — спутника г.Йош-
кар-Олы "Новотроицк".

2.18. О комплексной программе "Молодежь" г. Йошкар-Олы на 
1989-1995 годы.

2.19. Об отчете исполкома за 1990 год.



3

2.20. О мерах по повышению эффективности работы исполкома. 
Распределение обязанностей между председателем, заместителями 
председателя и управляющим делами исполкома.

3. Продолжить работу по тепловому хозяйству на основе решения 
исполкома "О мерах по восстановлению тепловых сетей с истекшим 
нормативным сроком эксплуатации в 1992 году".

4. Продолжить работу по инженерному обеспечению города:
4.1. Теплоснабжение:
строительство ТЭЦ-2;
строительство котельной в заречной части города;
строительство тепловых сетей.
4.2. Энергоснабжение:
строительство ТП "Прибрежная";
обеспечить второе питание города.
4.3. Канализация:
строительство очистных сооружений;
строительство коллекторов канализации.
4.4. Водопровод:
строительство в первом полугодии 1992 года четырех скважин 

на Арбанском водопроводе;
строительство Северо-Западного водопровода;
строительство водопроводов к ТЭЦ-1 и ТЭЦ-2.
4.5. Газопровод:
строительство газопровода к ТЭЦ-1.
4.6. Дороги:
строительство объездных дорог в соответствии с решением ис-

полкома;
капитальный ремонт дорог;
строительство платных стоянок;
реконструкция заездных карманов;
капитальный ремонт дороги от ул. Строителей по ул.Аленкино 

до выезда на Козьмодемьянский тракт;
строительство дороги и моста на Аэропорт;
организация пешеходной ул.Советской.
4.7. Подземные переходы:
строительство подземных переходов:
в районе рынка № 1;
в районе заводов через железную дорогу.
5. Обеспечить отвод земли для микрорайонов:
5.1. Номера 11 и 12 (Мышино);
5.2. Черновка.



4

6. Обеспечить реализацию плана монументального архитектур-
но-художественного оформления города.

7. Обеспечить сохранение исторической зоны города, памятников 
истории, культуры и архитектуры.

8. Завершить строительство парка имени 400-летия г.Йош-
кар-Олы.

9. Завершить создание Музея истории Йошкар-Олы.
10. Организовать заключение договоров предприятий с совхозом 

"Овощевод" на 597 га овощей.
11. Обеспечить строительство трех мини-пекарен в 1992 году.
12. Завершить реконструкцию привокзальной площади.
13. Обеспечить реализацию адресных комплексных целевых 

программ согласно приложению.
14. Рекомендовать городской администрации продолжить работу 

по разработке адресных комплексных целевых программ — основы 
системы в деятельности по содержанию и развитию города Йош-
кар-Олы.

Исполком, передавая эстафету дел, желает администрации города 
и всем жителям Йошкар-Олы — столицы Марийской ССР — респу-
блики Марий Эл успехов, счастья и благополучия.

Председатель исполкома
Ю.А.МИНАКОВ



5

				      Приложение
				    к последнему решению исполкома
				       № 1445 от 30.12.1991г.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
адресных комплексных целевых программ

Наименование программ

О программе реконструкции и установки новых газосветных 
реклам и информационных стендов в г. Йошкар-Оле.
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
развития населенных пунктов Куярского сельского Совета 
народных депутатов.
Отчет о работе исполкома Йошкар-Олинского городского Совета 
народных депутатов за 1988 год.
Положение о Президиуме трех советов: народных депутатов, 
трудовых коллективов и общественности г. Йошкар-Олы.
О ходе выполнения решения горисполкома от 10.08.88г.  
№ 577 "О передаче ведомственного жилого фонда на   баланс 
местных Советов".
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
обеспечения населения города Йошкар-Олы продуктами 
питания на 1989-1995гг. — КЦП "Продовольствие".
Дополнение к решению горисполкома № 537 от 13.04.89г. 
КЦП "Продовольствие".
О программе "Мороженое" на 1989 год и на период до 1995г. 
по г. Йошкар-Оле.
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
"Забота".
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
развития населенных пунктов Кокшайского сельского Совета 
народных депутатов — КЦП "Кокшайск".
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
ремонта школ и детских дошкольных учреждений — КЦП 
"Школа — содержание".
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
развития производственной базы объединения "Йошкар-Ола- 
парикмахерские." на 1989— 1995 гг.
Об утверждении адресной комплексной целевой программы

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

2

N/N
п/п

1



6

по реализации генеральной схемы развития озеленения 
г. Йошкар-Олы на 1990 - 2000 годы — КЦП "Озеленение".
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
развития населенных пунктов Сидоровского сельского Совета 
народных депутатов — КЦП "Сидорово".
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
перспективного развития ливневой канализации до 2000 года.
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
развития производственного управления "Водоканал".
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
перспективного развития УТТ "Троллейбус" на 1990-1995гг.
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
производственного объединения гостиничного хозяйства 
"Онар" на 1990-1995 гг.
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
развития Спецавтохозяйства МОКХ на 1990-1995 гг.
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
производственного треста зелено-паркового хозяйства 
на 1990-1995 гг.
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
развития банно-прачечного треста на 1990-1995 гг.
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
многоотраслевого предприятия коммунального хозяйства на 
1990—1995 гг.
О неудовлетворительном социально-экономическом развитии 
города и задачах трех советов: народных депутатов, трудовых 
коллективов, общественности и мерах по ускорению социально- 
экономического развития г. Йошкар-Олы.
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
развития аптечных учреждений г. Йошкар-Олы на 1990-1995гг. 
— КЦП "Аптека".
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
"Многодетная семья" в г.Йошкар-Оле на 1990-1993гг.
Об итогах работы городского хозяйства в зимних услови-
ях 1989-1990гг. и задачах по подготовке к осенне-зимнему 
периоду 1990-1992гг.
О запрещении продажи, передачи в аренду, а также во вре-
менное пользование производственных помещений, зданий, 
встроенно-пристроенных помещений, объектов комму- 
нального назначения, культуры, народного образования, 

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

21



7

торговли и бытового обслуживания и всех нежилых поме-
щений, находящихся на территории г. Йошкар-Олы и посел- 
ковых Советов, входящих в административное подчинение 
Йошкар-Олинского горсовета.
Адресная программа по реализации наказов избирателей, дан-
ных депутатам Йошкар-Олинского городского Совета народных 
депутатов XXI созыва.
Об итогах работы городского хозяйства в зимних условиях 
1990-1991гг. и задачах по подготовке к осенне-зимнему 
периоду 1991-1992гг.
Материалы исполкома горсовета к отчетной сессии  город-
ского Совета.
Об утверждении адресной комплексной целевой программы 
по профилактике случаев холеры, снижения заболеваемости 
населения кишечными инфекциями — КЦП "Антихолера" 
(1991-1995 гг.).
О дополнительных мерах по управлению государственным 
имуществом на территории г.Йошкар-Олы.

28.

29.

30.

31.

32.

21


